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 □ملخّص  □

عشجما اطمقت استخاتيجية  8978نسا اقتراد الريؽ برؾرة لافتة وعمى نحؾ سخيع مؽ عام 
حالياً ثاني أكبخ اقتراد في العالؼ وأكبخ مرجر فيو وكان لتؾسع الريؽ تأثيخ  الاصلاح والانفتاح وىي

 ايجابي عمى الشسؾ العالسي الحؼ زاد في حجسو ومجاه عمى حج سؾاء . 
مؽ خلال دراسة التجخبة الريشية في تشسية الرادرات التي قادت الريؽ لتبؾء تأتي أىسية البحث 

جارة الخارجية ، و دراسة العؾامل التي جعمتيا قؾة عغسى تشافذ الجول السخاتب الأولى عالسياً في حجؼ الت
 الكبخػ عالسياً.   

ىجف البحث لجراسة السخاحل التي مخت بيا عسمية الاصلاح الاقترادؼ في الريؽ وتظؾر التجارة  
ؾ الخارجية والسيدان التجارؼ الريشي بالإضافة إلى دراسة أثخ الرادرات الريشية عمى معجل الشس

 الاقترادؼ الريشي.
تؾصل البحث إلى نتائج عجيجة مشيا أن ىشاك عؾامل ساىست في نجاح التجخبة الريشية تسثمت 

و بالسقؾمات والسقجرات التي  بالإستخاتيجية الريشية التي اخحت عل عاتقيا تحقيق أىجاف الاقتراد الكمي
ميدان القؾػ العالسي بالإضافة الى وجؾد  لاعباً استخاتيجياً لو وزنو فيتستمكيا الريؽ التي جعمت مشيا 

 علاقة قؾية و طخدية  بيؽ الرادرات الريشية والشاتج السحمي الاجسالي الريشي .
 :  التجخبة الريشية ، الرادرات الريشية ، الشاتج السحمي الاجسالي الريشي الكلمات المفتاحية
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□ ABSTRACT □ 

China's economy has grown remarkably and rapidly since 1978 when it launched 
the reform and opening strategy, and it is currently the second largest economy in the 

world and the largest exporter in it. China's expansion had a positive impact on global 

growth, which increased in both its size and scope. 

The importance of the research comes through the study of the Chinese 

experience in the development of exports, which led China to occupy the first ranks in 

the world in the volume of foreign trade, and the study of the factors that made it a great 

power competing with major countries globally. 

 The aim of the research is to study the stages experienced by the economic 

reform process in China and the development of foreign trade and the Chinese trade 

balance, in addition to studying the impact of Chinese exports on the rate of Chinese 

economic growth. 

The research reached several results, including that there were factors that 

contributed to the success of the Chinese experience, represented by the Chinese 

strategy, which took upon itself the achievement of the macroeconomic goals, and the 

components and capabilities possessed by China, which made it a strategic player that 

has weight in the global balance of power, in addition to the existence of a strong and 

direct relationship between Chinese exports and Chinese GDP. 

Keywords: Chinese experience, Chinese exports, Chinese GDP 
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 مقدمة
الشامية قبل عجة سشؾات إلا أنيا استظاعت بفزل الاصلاحات  كانت تعتبخ الريؽ مؽ الاقتراديات

الاقترادية أن تختقي باقترادىا ليزاىي الاقتراديات الستقجمة. فقج اتبعت نغاماً ججيجاً لمتجارة الخارجية 
يعتسج عمى مديج مؽ الاقتراد السخظط والانفتاح الاقترادؼ ما يديج مؽ مخونة التجارة الخارجية و يتساشى 

رؾص اتفاقية الجات ، حيث كان مفتاح تشسية الرادرات الريشية ىؾ بشاء استخاتيجية لمتشسية مؽ مع ن
خلال التؾجو الترجيخؼ . لحلػ كان لا بج مؽ دراسة التجخبة الريشية في تشسية الرادرات لسا ليا مؽ أىسية 

 في عسمية التشسية وزيادة القجرة التشافدية العالسية.
 أهمية البحث

ية البحث مؽ خلال دراسة التجخبة الريشية في تشسية الرادرات التي قادت الريؽ لتبؾء تكسؽ أىس
السخاتب الأولى عالسياً مؽ خلال حجؼ التجارة الخارجية ، و دراسة العؾامل التي جعمتيا قؾة عغسى تشافذ 

 الجول الكبخػ عالسياً الأمخ الحؼ أدػ إلى تغيخ في اتجاىات التجارة العالسية .
 البحث أهداف

 دراسة السخاحل التي مخت بيا عسمية الاصلاح الاقترادؼ في الريؽ. -8
 دراسة تظؾر التجارة الخارجية والسيدان التجارؼ الريشي.-2
 دراسة أثخ الرادرات الريشية عمى معجل الشسؾ الاقترادؼ الريشي. -3

 مذكلة البحث
الخائجة في الاقتراد الجولي ، حيث يعتبخ الشسؾذج الريشي في مجال تشسية الرادرات مؽ التجارب 

كانت تجخبة ناجحة شيجت الريؽ مؽ خلاليا نسؾاً كبيخاً في مؤشخاتيا الاقترادية . وىشا يغيخ التداؤل 
 التالي : ما ىؾ أثخ التجخبة الريشية في تشسية الرادرات عمى معجل الشسؾ الاقترادؼ فييا؟

 فرضية البحث
 الشاتج السحمي الإجسالي الريشي.يؾجج علاقة بيؽ الرادرات الريشية و 

 متغيرات البحث
 الستغيخ السدتقل : الرادرات الريشية ، الستغيخ التابع : الشاتج السحمي الإجسالي الريشي.

 حدود البحث 
 ، الحجود السكانية : الريؽ.  2222حتى عام  8979الحجود الدمانية : مؽ عام 

 منهجية البحث 
التحميمي لجراسة السخاحل التي مخت بيا عسمية الاصلاح  اعتسج البحث عمى السشيج الؾصفي

إلى العؾامل التي ساعجت الاقترادؼ في الريؽ ودراسة التجخبة الريشية في تشسية الرادرات ، بالإضافة 
الرادرات الريشية عمى معجل ليا ، كحلػ تحميل أثخ  عمى زيادة معجل الشسؾ الاقترادؼ والقجرة التشافدية

السشذؾرة في تقاريخ البشػ الجولي.  وذلػ بالاستشاد عمى مجسؾعة مؽ البيانات ؼ الريشيالشسؾ الاقتراد
ولجراسة العلاقة بيؽ الرادرات الريشية والشاتج السحمي الاجسالي الريشي تؼ الاعتساد عمى بخنامج الاكدل 

 لمحرؾل عمى الشتائج  وتحجيج العلاقة بيشيا.
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 الجانب النظري 
يشية عمى حقائق أساسية تزسشت تؾسع الريؽ اقترادياً بذكل سخيع رافقيا زيادة استشجت تجخبة الشسؾ الر

سخيعة و ممحؾعة في صادراتيا بالإضافة إلى التجفق اليائل والستشامي للاستثسارات الأجشبية السباشخة . اعتسجت 
الريشي دنغ شياو في عيج الخئيذ  8978الريؽ في عسميات الاصلاح الاقترادؼ والانفتاح عمى العالؼ مؽ عام 

بشغ عمى قؾانيؽ الدؾق ورفع شعار الخيار الججيج لبشاء قاعجة اقترادية وعمسية وتكشؾلؾجية بيجف تسكيؽ الريؽ مؽ 
 خؾض تجخبتيا في السشافدة في الدؾق العالسية . 

شعارات :  4مجالات حيث رفعت الريؽ  4إن خظة الاصلاح في الريؽ اعتسجت عسميات تحجيث في 
الدراعة ، تحجيث الرشاعة ، تحجيث العمؾم في التقشيات والتكشؾلؾجيا ، تحجيث القؾات السدمحة والقجرات ىي تحجيث 

 (. 2227العدكخية . وكانت غاية ىحه الاصلاحات تحقيق التشسية الاقترادية الدخيعة والخخاء لمريشيؽ )عياد ، 
السخحمة  لتشتقل بعج ذلػ إلى  8984 لىإ 8978عام  مؽ بجءاً  الخيف في الأولى :رئيديتيؽ مخحمتيؽ وعخفت

 السذاريع إدارةعمى  الرشاعي و القظاع تظؾيخ عمى فييا الاقترادية الإصلاحات حيث ركدت السجن في الثانية
 والسذاريع الأجشبية الاستثسارات الدؾق وتذجيع الحؾافد وآليات العام وتعديد نغام القظاع دور الرشاعية وتقميص

 (2283العمسي.)بؽ سانية،  بالبحث والاىتسام الحجيثة شؾلؾجياالتك الخاصة وإدخال
 أولًا: التجربة الرينية في تنمية الرادرات

شيجت التجارة الخارجية الريشية تظؾراً سخيعاً في الفتخة الدابقة مشح تأسيذ جسيؾرية الريؽ الذعبية عام 
،  8952% عام 2.9سي باستسخار فكانت الشدبة وارتفعت ندبة وارداتيا و صادراتيا في اجسالي الخقؼ العال  8949

. حيث حققت الريؽ انعظافاً تاريخياً عغسياً يتسثل في تحؾيل اقترادىا  2228% عام 8ووصمت إلى أكثخ مؽ 
مؽ الاقتراد السغمق ونرف السغمق إلى السفتؾح مؽ كل الأبعاد وىحا ما ساعج عمى بشاء الشديج الاقترادؼ الججيج 

 (2282في الدؾق الجولية .)بؽ عظا الله،  وتعغيؼ حرة الريؽ
( كانت معغؼ تجارة الريؽ الخارجية تخكد عمى التجارة التبادلية بيؽ الريؽ  8978-8949خلال الفتخة ) 

والاتحاد الدؾفيتي والجول الاشتخاكية في شخق أوربا عؽ طخيق تؾقيع اتفاقيات بيؽ حكؾمتيؽ وتبادل الدمع بيؽ 
ت التجارة الخارجية مع بعض الجول الغخبية والجول الشامية عمى صفقات فؾرية . أما بعج البمجيؽ ، في حيؽ اقترخ 

اتخحت الريؽ أساليب تجارية متشؾعة عمى أساس تظؾيخ التجارة  8978تشفيح سياسة الاصلاح والانفتاح عام 
، وىي التي تتؼ فييا معالجة العادية ومؽ بيؽ كافة الأساليب التجارية الججيجة كانت تجارة السعالجة أكثخىا بخوزاً 

احتل حجؼ تجارة  8988السؾاد الخام السدتؾردة وترشيعيا في البلاد ويتؼ ترجيخ السشتجات الشيائية .  ففي عام 
 2228% .وفي عام 93.5: مؽ إجسالي حجؼ واردات وصادرات الريؽ ، واحتمت التجارة العادية 6السعالجة 

جسالي حجؼ واردات وصادرات الريؽ وأصحبت أىؼ أسمؾب لمتجارة % مؽ ا 48.8احتل حجؼ تجارة السعالجة 
فقج سسحت تجارة السعالجة لمريؽ بالاستفادة مؽ ميدتيا الشدبية في العسالة (. arabic.news ,2015) الخارجية

عالجة ومؽ الساىخة الؾفيخة والخخيرة . تجريجياً ، تؼ إنذاء حمقة تغحية مختجة  مؽ استيخاد السشتجات الؾسيظة إلى الس
ثؼ إلى الرادرات. مع كل جؾلة ، كانت الذخكات الريشية قادرة عمى تجسيع السديج مؽ الاحتياطيات. وتسكشت ىحه 

 (2222يؾنغ ديشغ ، ) .الديادة في الشقج الأجشبي بجورىا مؽ استيخاد مديج مؽ السشتجات الؾسيظة لمسعالجة والترجيخ
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 ة_مراحل اصلاح التجارة الخارجية الريني1
   1٧١3 -1٧7١اصلاح التجارة الخارجية في الرين ما بين  -
بجور قؾؼ لمجولة في تخظيط التجارة الخارجية ) التخظيط  8978بجأت مديخة الإصلاحات عام  

السخكدؼ  ( وتؾفيخ السؾارد اللازمة بالاستيخاد وكل ما تدتمدمو أنذظة التجارة الخارجية ، إذ كانت محتكخة 
التي كانت ميستيا تظبيق الخظة السخكدية لمجولة ، فكل ايخادات الترجيخ كانت تحؾل شخكة فقط و  82عمى 

إلى السرخف السخكدؼ بدعخ الرخف الخسسي . في حيؽ كانت الجولة تزع خظة لمؾاردات مؽ خلال 
حمية ولؼ تحجيج الأنؾاع السخاد استيخادىا مؽ الغحاء والسؾاد الأولية الخام والدمع الؾسيظة لدج فجؾة الظمب الس

 (.2282لؾمؾان ، تتخك الحخية لمذخكات في تحجيج الدمع السخاد ترجيخىا واستيخادىا) 
  1٧١7-1٧١4اصلاح التجارة الخارجية في الرين ما بين  -

 خظؾات ىي : 3انتيجت الحكؾمة مؽ أجل تحخيخ التجارة الخارجية 
 * اتباع نغام مؾجو نحؾ الدؾق وتشؾيع التجارة الخارجية. 
 أت الحكؾمة تظبيق لامخكدية نغام سعخ الرخف وتؾفيخ الشقج الأجشبي اللازم للاستيخاد.* بج 

* ازالة احتكار شخكات التجارة الخارجية التابعة لمحكؾمة وخاصة الذخكات الستعمقة بالترجيخ 
 .(2288ليربح نغام التجارة الخارجية لا مخكدؼ والدساح لمفخوع أن تكؾن مدتقمة في ممكيتيا) مؾسي، 

  1٧٧1-1٧١١اصلاح التجارة الخارجية في الرين ما بين  -
، التي ساعجت في زيادة حجؼ  8988تؼ استحجاث سمدمة مؽ الدياسات الاصلاحية التي نفحت عام 

الرادرات و زيادة دخؾل الذخكات الشاشظة في قظاع التجارة الخارجية . حيث تؼ إزالة خظط الترجيخ 
خ مؽ أجل تذجيع الترجيخ ، إلى جانب  تخفيض الجعؼ لمدمع السدتؾردة الالدامية ومشح اعانات الترجي

 ( .2282لؾمؾان ، كتذجيع غيخ مباشخ لمرادرات ) 
 
 وما بعدها 1٧٧2اصلاح التجارة الخارجية في الرين من  -

وحجت الحكؾمة الريشية سعخ صخف عسمتيا مسا أدػ إلى انخفاض سعخ الرخف الخسسي إلى 
نغام الحرص وخفض الخسؾم الجسخكية والقيؾد السفخوضة عمى الؾاردات إلغاء % ، کسا تؼ إلغاء 52

الخظة الالدامية للاستيخاد ، في حيؽ أدػ اصلاح نغام الرخف والتغيخات في الدياسة الزخيبية إلى ارتفاع 
في مشغسة التجارة العالسية  834العزؾ  2228قؾؼ في حجؼ الرادرات. وبعج أن أصبحت الريؽ عام 

 وتحخيخ والاستثسار التجارة وتدخيع والخجمات والدراعة الرشاعة مجالات في انفتاحيا عمى تؾسيععسمت 
الخارجية  التجارة إدارة في الحكؾمة مدؤوليات وتخشيج الإدارؼ  والتجخل التجارية الحؾاجد مؽ والحج الاقتراد

 (.2288) مؾسي، 
 _آليات تنفيذ استراتيجية تنمية الرادرات الرينية2

ؾر الأساسي في آليات التشفيح ىؾ سياسة الاستيجاف التي ابتكختيا الريؽ لتشسية صادراتيا إذ السح
إن مغدػ ىحه الدياسة ىؾ استيجاف مشاطق جغخافية معيشة ورأس مال أجشبي وقظاعات سمعية معيشة لتكؾن 

قظاعات الدمعية لديؾلة محؾر تشفيح الدياسات والاستخاتيجيات بجلًا مؽ استيجاف كافة السشاطق الجغخافية وال
 (,amity Freund 2008التشفيح وفعالية ىحه الآليات.) 
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 الاستهداف الجغرافي ) المناطق الخاصة(  -
حيث استيجفت الريؽ السشاطق الجغخافية التي تتستع بالقؾانيؽ والتذخيعات الاقترادية الأكثخ انفتاحية عؽ 

تجييد الرادرات و السشاطق الرشاعية.والتي تسارس فييا قؾانيؽ البمج الأصمي مشيا السشاطق الحخة ومشاطق 
الانذظة الاقترادية مثل الترشيع والاستيخاد والترجيخ ، حيث كانت ىحه السشاطق نقظة ارتكاز للاستثسارات 
السحمية والأجشبية التي أتاحت لمريؽ تشسية الخوابط الاقترادية مع الدؾق العالسي . أىؼ مسيدات السشاطق الخاصة 

الريؽ ىي : الاستقلالية الادارية في مجالات الاستثسار والتدعيخ والزخائب والعسالة بالإضافة إلى الحؾافد  في
 (.2285السقجمة لمسدتثسخيؽ وغيخ السؾجؾدة في السقاطعات الريشية الأخخػ )بخاويؽ، 

 الاستهداف الدلعي -  
ازؼ مع سياسة استيجاف السشاطق اتبعت الريؽ سياسة استيجاف قظاعات محجدة في الاقتراد بالتؾ  

الجغخافية . يتؼ اختيار ىحه القظاعات عمى السدتؾػ السخكدؼ ، حيث شسمت مشتجات الرشاعة الخفيفة والسشدؾجات 
مؽ أىؼ أدوات ىحه الدياسة ىي إقامة شبكات الانتاج لمترجيخ  (.2284والآلات والدمع الالكتخونية )زرقيؽ ، 

تاجية لمسرجريؽ مؽ خلال ربط الذخكات الكبخػ العاممة في صشاعة معيشة بتقجيؼ الجعؼ السباشخ وزيادة الكفاءة الان
ليا وتذجيعيا عمى التظؾيخ والابتكار واستيخاد التكشؾلؾجيا الستقجمة والتعاون الفشي لمستخرريؽ في الاقتراديات 

ظة مؽ الخسؾم الجسخكية إذا كانت الجولية والتجارة لخفع السدتؾػ التكشؾلؾجي. كسا تؼ إعفاء واردات الدمع الؾسي
مخررة للإنتاج مؽ أجل الترجيخ، مع تؾفيخ قخوض لتسؾيل الرادرات في صؾرة العسمة السحمية أو الشقج 
الأجشبي، إلى جانب تؾسيع شبكات الجؾدة وضسان أعمى لمكفاءة الانتاجية مؽ خلال نغام التحجيث السدتسخ . 

 (.2282تؾسع في حجؼ وجؾدة مشتجات السرانع داخل الذبكة )نجية، حيث اليجف الأساسي ليحه الذبكات ىؾ ال
 استهداف رأس المال الأجنبي -

ارتبظت عاىخة الشسؾ الاقترادؼ في الريؽ بشسؾ الاستثسارات الأجشبية السباشخة وزيادة الرادرات الدمعية ، 
اشخ في عجد مؽ السشاطق اتخحت الحكؾمة الريشية قخار الدساح بالاستثسار الأجشبي السب 8978ففي عام 

الاقترادية الخاصة وعسمت عمى استخجام ىحا الاستثسار كسبجأ استخاتيجي ، حيث وصل إلى أكثخ مؽ ألف مميار 
دولار . وجيت الحكؾمة الريشية الاستثسارات الأجشبية إلى الرشاعات ذات التكشؾلؾجيا العالية والججيجة ، وفي عام   

مميار دولار ، ليرل  622ألف مذخوع استثسارؼ خارجي بقيسة تعاقجية  385مى وافقت الحكؾمة الريشية ع 8999
شخكة ، جاءت برؾرة خاصة مؽ أمخيكا  422عجد الذخكات عابخة القارات السدتثسخة في البلاد إلى أكثخ مؽ 

الأعسال واليابان ودول الاتحاد الأوربي ، وقج أسيست ىحه الذخكات بالتؾسع في مجالات الاستثسار والتجارة و 
السرخفية التي غجت بؤرة لاىتسام ىؤلاء السدتثسخيؽ الأجانب حيث زادت ندبة صادرات شخكات الاستثسار الأجشبي 

) رضؾان ،  2226% عام 58.2إلى  2222% عام 47.79السباشخ مؽ الرادرات الريشية الاجسالية مؽ 
صمت الريؽ إلى مدتؾػ عالي . حيث و 2284% عام 48و  2282%  عام  54( ثؼ بمغت ىحه الشدبة 2229

مؽ السخونة في التدييل أمام رجال الأعسال الأجانب مؽ خلال وضع  مبادغ وسياسات أساسية مخنة تجعؼ وتجحب 
السديج مؽ الاستثسارات و تذجيعيا ، وأىسيا : كدب العؾن الأجشبي كعامل مداعج مع السقجرة عمى تدجيج الخاسسيل 

د عمى الحات كعامل رئيدي واعتساد مبجأ السشفعة الستبادلة و ضسان حقؾق ومرالح الأجشبية، والسثابخة في الاعتسا
الظخفيؽ الريشي والأجشبي إلى جانب استيخاد التقشيات الستقجمة وتؾسيع الرادرات بالعسمة الرعبة وإعظاء معاممة 
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لعالية مؽ ضخائب تفزيمية مستازة للأجانب الحيؽ يديسؾن في مذخوعات مذتخكة وإعفاء مذخوعات التقشية ا
 (2286) الحاج ، الجخل.

 _تطور التجارة الخارجية الرينية والميزان التجاري الريني3
، حيث تخاوحت  8952في التختيب العالسي عام  27احتل حجؼ صادرات الريؽ السخكد ال 

لار مميار دو  8.835الؾاردات والرادرات في مدتؾػ مشخفض ، فبمغ اجسالي قيسة الؾاردات والرادرات 
، ثؼ تتابع تظؾر التجارة الخارجية برؾرة  8977مميار دولار عام   84.824أمخيكي ثؼ تحدشت لتبمغ 

. ومشح انزسام  8982مميار دولار مسا أسيؼ في ارتفاع مكانتيا عام   22.6لتبمغ  8978سخيعة بعج عام 
أحدؽ مخاحل تظؾرىا  ، شيجت تجارة الريؽ الخارجية 2228الريؽ الى مشغسة التجارة العالسية عام 
 2228إلى عام  2222% سشؾياً خلال الفتخة مؽ عام 25.9فازدادت واردات وصادرات الريؽ ندبة 

لتربح الريؽ قاعجة انتاج ميسة  2228وبالتالي ارتفع مخكدىا ارتفاعاً حاداً ليحتل السخكد الثاني عام 
 (.2288لمترشيع في العالؼ )داؼ ، 

بخ بمج مرجر لمدمع بعج ما تجاوزت ألسانيا كسا أصبحت أكبخ أصحبت الريؽ أك 2229في عام 
بعج ما تجاوزت الؾلايات الستحجة الأمخيكية إلا  2284بمج مؽ حيث اجسالي حجؼ التجارة الخارجية مشح عام 

أنو يقمل بعض الاقترادييؽ مؽ قيسة تقجم الريؽ صشاعياً وتجارياً استشاداً إلى حجؼ القيسة السزافة لمسكؾن 
دولار  85دولار مقابل  67نحؾ  2288مي الريشي في الدمع التي ترجرىا الريؽ ، حيث بمغ عام السح

دولار لألسانيا وفقاً لبيانات مبادرة قياس التجارة الجولية بحدب القيسة السزافة التي  74لمؾلايات الستحجة و 
 (. 2287ة )عؾني ،يجيخىا كل مؽ مشغسة التعاون الاقترادؼ والتشسية ومشغسة التجارة العالسي
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 ( الرادرات والواردات الرينية العالمية1جدول )                              

 العام
الرادرات الريشية العالسية مؽ 

 الدمع والخجمات مميار دولار
الؾاردات الريشية العالسية مؽ 
 الدمع والخجمات  مميار دولار

السيدان التجارؼ 
 الريشي

لتجارة الخارجية مجسل ا
 الريشية العالسية

1979 9.2 10.56 -1.36 19.76 
1980 11.3 12.45 -1.15 23.75 
1981 14.59 14.59 0 29.18 
1982 22.6 17.79 4.81 40.39 
1983 21.96 19.39 2.57 41.35 
1984 24.76 24.71 0.05 49.47 
1985 25.8 38.3 -12.5 64.1 
1986 26.2 33.59 -7.39 59.79 
1987 34.07 33.78 0.29 67.85 
1988 44.92 48.98 -4.06 93.9 
1989 41.19 46.12 -4.93 87.31 
1990 49.13 38.46 10.67 87.59 
1991 55.54 43.94 11.6 99.48 
1992 66.85 61.85 5 128.7 
1993 74.28 86.07 -11.79 160.35 
1994 104.61 97.25 7.36 201.86 
1995 131.86 119.9 11.96 251.76 
1996 154.81 137.26 17.55 292.07 
1997 187.45 144.62 42.83 332.07 
1998 188.75 144.91 43.84 333.66 
1999 198.7 168.06 30.64 366.76 
2000 253.09 224.31 28.78 477.4 
2001 272.06 243.97 28.09 516.03 
2002 333 295.62 37.38 628.62 
2003 447.96 412.14 35.82 860.1 
2004 607.36 556.18 51.18 1163.54 
2005 773.34 648.71 124.63 1422.05 
2006 991.73 782.81 208.92 1774.54 
2007 1260 950.02 309.98 2210.02 
2008 1500 1150 350 2650 
2009 1260 1040 220 2300 
2010 1660 1430 230 3090 
2011 2010 1820 190 3830 
2012 2170 1920 250 4090 
2013 2350 2120 230 4470 
2014 2460 2240 220 4700 
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 www,worldbank.orgالججول مؽ إعجاد الباحثة بالاعتساد عمى بيانات البشػ الجولي   
لتشخفض  8982عام  22.6إلى  8979عام  9.2نلاحع مؽ الججول : أن الرادرات زادت مؽ 

لتربح  8988وتدتسخ بالديادة حتى عام  24.76لترل إلى 8984ثؼ زادت عام  28.96إلى 8983عام 
إلى  8979عام  82.56، أما الؾاردات فقج زادت مؽ 48.89لترل إلى  8989 ثؼ تشخفض عام 44.92
 33.78لتربح  8987لتعؾد للارتفاع عام  33.59إلى  8986ثؼ لتشخفض عام  8985عام  38.3

وتدتسخ  46.82لترل إلى  8989ثؼ تشخفض عام  48.98لتربح  8988وتدتسخ بالديادة حتى عام 
 –. نلاحع خلال ىحه الفتخة أن السيدان التجارؼ ) الرادرات 38.46لترل إلى  8992بالانخفاض عام 

ما عجا تحقيق فائض في بعض الدشؾات وىي  8993حتى عام   8979الؾاردات ( حقق عجد مؽ عام 
مخحمة الاصلاحات الاقترادية و إنذاء اليياكل والبشى الاستخاتيجية وما تحتاجو ىحه الفتخة مؽ واردات سمع 

 التقشية العالية .  التجييد وسمع ذات
عام  8522وتدتسخ بالديادة حتى  49.83لتربح  8992ثؼ تعؾد الرادرات إلى الارتفاع في عام  
حتى  8998عام  43.94، أما الؾاردات فقج زادت مؽ 8262انخفزت حتى  2229وفي عام  2228
الآسيؾية ويعؾد سبب التخاجع إلى الازمة  8242لتربح  2229ثؼ انخفزت عام  2228عام  8852

ونتائجيا التي انعكدت عمى دول الجؾار وانخفاض طمب الذخكاء التجارييؽ الآسيؾييؽ عمى الرادرات 
واستسخ الفائض  8994عام  7.36الريشية ، أما السيدان التجارؼ في ىحه الفتخة فقج حقق فائض بسقجار 

انخفض الفائض بدبب  2229ولكؽ بقيؼ مختمفة متحبحبة بيؽ التقجم والتخاجع حيث في عام  2222حتى 
الازمة السالية العالسية وتخاجع الرادرات الريشية ولكؽ رغؼ تخاجع صادراتيا إلا ان ىحا لؼ يسشعيا مؽ ان 

، ويعؾد ذلػ إلى انتعاش الرادرات الريشية مقارنة بالؾاردات وذلػ لعجة ترشف كأكبخ مرجر في العالؼ  
تشادىا في ذلػ عمى سعخ اليؾان السشخفض )سياسة تخفيض أسباب ىي أن نسؾ الرادرات الريشية يعؾد لاس

قيسة العسمة اليؾان( وانخفاض أجؾر العسالة الريشية بالإضافة إلى تدعيخ الرادرات الريشية بسا يتشاسب 
مع القجرات الذخائية لجسيع شخائح السدتيمكيؽ في الاسؾاق العالسية الأمخ الحؼ اثبت نجاح سياسة تخفيض 

     العسمة .  
لترل إلى  2284وتدتسخ بالديادة حتى عام   8662لتربح  2282تعؾد الرادرات للارتفاع عام 

 2422لتربح   2287، تعؾد الرادرات للارتفاع عام   2222لتربح   2285ثؼ تشخفض عام   2462
. أما بالشدبة  2222عام  2722ثؼ تختفع الى   2642إلى 2289وتدتسخ بالديادة ثؼ تشخفض عام 

ثؼ  2242لتبمغ  2284واستسخت بالارتفاع حتى عام  8432لترل إلى  2282ات فقج ارتفعت عام لمؾارد
 2287ثؼ تدداد عام  8942لتبمغ  2286وتدتسخ بالانخفاض عام  2222لتربح  2285تشخفض عام 

2015 2360 2000 360 4360 
2016 2200 1940 260 4140 
2017 2420 2210 210 4630 
2018 2660 2550 110 5210 
2019 2640 2480 160 5120 
2020 2720 2360 360 5080 
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 . 2362ليربح  2222ثؼ تشخفض حتى عام  2552لترل إلى  2288وتدتسخ بالارتفاع عام  2282لترل إلى 
وذلػ لشسؾ الؾاردات بشدبة  892إلى  2288بالشدبة لمسيدان التجارؼ نلاحع انخفاض الفائض عام  أما 

ليرل  2282أكبخ مؽ نسؾ الرادرات بدبب ارتفاع أسعار الشفط في تمػ الفتخة ثؼ يعؾد للارتفاع مخة اخخػ عام 
رات ىؾ اتباعيا لدياسة ، ويفدخ ذلػ الشسؾ الزخؼ لمراد 2285عام  362إلى أكبخ قيسة لمفائض بحؾالي 

تخفيض قيسة العسمة الريشية اليؾان مقابل الجولار الامخيكي مسا اكدب صادراتيا ميدة ترجيخية نافدت جسيع الجول 
الاخخػ وىحا ما ساعج صادراتيا عمى الانتعاش ، ليعؾد مججداً التباطؤ والخكؾد الاقترادؼ لمريؽ ليشخفض الفائض 

يعؾد ذلػ إلى تخاجع الرادرات الريشية وانكساشيا بدبب تخاجع الأسعار العالسية و  2286عام   262مخة اخخػ إلى
وانخفاض الظمب العالسي إضافة إلى الانييار في أسعار الشفط العالسية ومذتقاتو لسا ليا مؽ تجاعيات عمى 

لعب دوراً ميساً في اقتراديات العالؼ وخاصة الكبخػ مشيا ، كحلػ إن انكساش الؾاردات الريشية خلال نفذ الفتخة 
تباطؤ التجارة الريشية لأنو يعكذ ضعف الظمب عمى الرعيج السحمي في الؾقت الحؼ لا يدال فيو القظاع الريشي 
يذيج السديج مؽ التباطؤ مسا انعكذ بذكل سمبي عمى مدتؾيات الظمب عمى الدمع التي تذسل الشفط الخام وحتى 

وذلػ بدبب جائحة كؾرونا التي أثخت عمى الاقتراد  2289لى عام الحجيج الخام.  استسخ الفائض بالانخفاض إ
 مع تحدؽ الؾضع الاقترادؼ العالسي .  2222العالسي بذكل سمبي وكبيخ ليعؾد للارتفاع مؽ ججيج عام 

إن الفائض في السيدان التجارؼ الريشي يعبخ عؽ عسمة صعبة تجخل إلى خديشة الجولة وبيحا تعتبخ الجولة 
، مسا يعظي الجولة قؾة ومكانة دولار تخيميؾن  3.2 عالؼ التي تستمػ أكبخ احتياطي مؽ العسمة الرعبة الاولى في ال

دولية خاصة فيؾ يقي مؽ اليدات الاقترادية العشيفة التي قج تعرف بالشغام الاقترادؼ السحمي أو العالسي) 
ع حريمة الرادرات الحؼ يخجع أساساً عخف السيدان التجارؼ الريشي فائزاً مظخداً بدبب ارتفا (. 2288مؾسي ،

إلى ارتفاع حرة الرادرات الرشاعية الاستخخاجية والثقيمة والسعاد ترشيعيا بالإضافة الى مشتجات الرشاعات 
الالكتخونية كسا عخفت الؾاردات ارتفاعاً غيخ مدتقخ وكانت أغمب الؾاردات عبارة عؽ مؾاد أولية مدتؾردة مؽ الجول 

 تياجات الترشيع. الشامية لتمبية اح
أما بالشدبة لسجسل التجارة الخارجية الريشية ) الرادرات + الؾاردات ( نلاحع نسؾىا بذكل مدتسخ ومظخد 

حيث تخاجعت قيسيا وذلػ بدبب الازمة السالية العالسية وحالة 2289–2286-2229 –8985ما عجا الدشؾات 
ا لحقيا مؽ اثار سمبية عمى الاقتراد بذكل عام  . حيث الخكؾد التي اصابت الاقتراد العالسي وأخيخا كؾرونا وم

إلى السخاتب الأولى في مجال التبادلات التجارية لتديح بحلػ الؾلايات الستحجة عؽ مخكدىا  2286قفدت خلال العام 
ر مميا 4222كأكبخ قؾة تجارية في العالؼ وذلػ حيؽ تؼ الإعلان عؽ بمؾغ حجؼ مبادلاتيا التجارية لأول مخة إلى 

دولار . أما تختيب أىؼ الستعامميؽ التجارييؽ مع الريؽ فان الجول الآسيؾية وعمى رأسيا ىؾنغ كؾنغ واليابان ثؼ 
مجسؾعة آسيا وكؾريا الجشؾبية وسشغافؾرة وتايؾان لتأتي في السختبة  الثانية دول أمخيكا الذسالية وعمى رأسيا الؾلايات 

لأوربية وعمى رأسيا الاتحاد الأوروبي ، كسا أن الريؽ تحقق فائض في الستحجة أما في السختبة الثالثة الجول ا
علاقاتيا التجارية مع معغؼ دول العالؼ وعمى رأسيا الجول الكبخػ مثل الؾلايات الستحجة وبخيظانيا واليابان. )بؽ 

 (.   2283سانية، 
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 ادرات الرينية والناتج المحلي الاجمالي الريني ثانياً:  الدراسة العملية للر 
أدػ الانفتاح الريشي إلى تدايج روابظيا مع باقي العالؼ وىؾ ما يشعكذ في حرتيا الستراعجة مؽ 
التجارة العالسية و الاسؾاق الجولية لدمع مختارة و التجفقات الخأسسالية و تشامي استخجام عسمتيا في الخارج 

أنيا تغل محجودة مقارنة بالؾلايات  إلا أنو رغؼ زيادة مداىسة الريؽ في الاقتراد العالسي زيادة كبيخة إلا
(. إن 2282الستحجة الامخيكية ومع ذلػ تعتبخ شخيكاً تجارياً ميساً لبمجان كثيخة  ) ارورا ، فامفاكيجيذ، 

واردات الريؽ مؽ الدمع الاولية ومجخلات الانتاج والسشتجات الشيائية تديج مؽ صادرات البمجان الذخيكة 
برؾرة مباشخة ، وإن زيادة حرة الريؽ مؽ التجارة العالسية تمفت الشغخ في وإجسالي الشاتج السحمي فييا 

اسؾاق مشتجات بعيشيا فالريؽ تسثل نحؾ عذخ الظمب العالسي عمى الدمع الاولية وأكثخ مؽ عذخ 
الرادرات العالسية مؽ الدمع السرشعة متؾسظة وعالية التكشؾلؾجيا وقج اصبحت الريؽ مرجراً رئيدياً 

ات ومشتجات تكشؾلؾجيا السعمؾمات وىي أكبخ مؾرد لمؾلايات الستحجة مؽ السشتجات الالكتخونية للالكتخوني
 (2282،  صشجوق الشقج الجولي.) الاستيلاكية مثل الحاسبات الآلية واليؾاتف السحسؾلة

 ( ندبة الرادرات الرينية من الرادرات العالمية2جدول )
 
 العام

مع الرادرات الريشية العالسية مؽ الد
 والخجمات مميار دولار

الرادرات  العالسية مؽ لدمع 
 والخجمات  مميار دولار

ندبة الرادرات الريشية مؽ 
 الرادرات العالسية

1979 9.2 1900 % 0.48 
1980 11.3 2300 % 0.49 
1981 14.59 2300 % 0.63 
1982 22.6 2170 % 1.04 
1983 21.96 2130 % 1.03 
1984 24.76 2250 % 1.10 
1985 25.8 2280 % 1.13 
1986 26.2 2550 % 1.03 
1987 34.07 3020 % 1.13 
1988 44.92 3470 % 1.29 
1989 41.19 3750 % 1.10 
1990 49.13 4300 % 1.14 
1991 55.54 4480 % 1.24 
1992 66.85 5060 % 1.32 
1993 74.28 4910 % 1.51 
1994 104.61 5430 % 1.93 
1995 131.86 6420 % 2.05 
1996 154.81 6720 % 2.30 
1997 187.45 6980 % 2.69 
1998 188.75 6900 % 2.74 
1999 198.7 7160 % 2.78 
2000 253.09 7940 % 3.19 
2001 272.06 7690 % 3.54 
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2002 333 8070 % 4.13 
2003 447.96 9360 % 4.79 
2004 607.36 11360 % 5.35 
2005 773.34 12930 % 5.98 
2006 991.73 14900 % 6.66 
2007 1260 17330 % 7.27 
2008 1500 19780 % 7.58 
2009 1260 15950 % 7.89 
2010 1660 19050 % 8.71 
2011 2010 22530 % 8.92 
2012 2170 22890 % 9.48 
2013 2350 23500 % 10 
2014 2460 23900 % 10.29 
2015 2360 21320 % 11.07 
2016 2200 20930 % 10.51 
2017 2420 23050 % 10.50 
2018 2660 25250 % 10.53 
2019 2640 24820 % 10.64 
2020 2720 22640 % 12.01 

 www,worldbank.orgالججول مؽ إعجاد الباحثة بالاعتساد عمى بيانات البشػ الجولي   
درات العالسية بحيث تتدامؽ الديادة نلاحع مؽ الججول : أن ىشاك تؾافق تقخيباً بيؽ الرادرات الريشية والرا

والشقران في الرادرات العالسية مع الديادة والشقران في الرادرات الريشية في بعض الدشؾات وىحا ما اكجتو 
ما  2222الى عام  8979ندبة الرادرات الريشية مؽ الرادرات العالسية حيث نلاحع زيادة ىحه الشدبة مؽ عام 

 تخاجعاً عالسياً .  عجا بعض الدشؾات التي شيجت
 الترجيخ وحققت عمى القائسة الاستخخاجية لمرشاعات الأولؾية إعظاء مفادىا استخاتيجية تبشت الريؽ

 مشخفزة بفزل الدمع مظمقة ميدات لمريؽ حقق الحؼ الدعخؼ  التسييد عمى الاعتساد خلال مؽ التجارؼ  الاغخاق
 و أوروبا الثسؽ إلى عالية ترجيخ الرشاعات إلى لتدعيشاتا مؽ الثاني الشرف خلال تحؾلت الريؽ أن إلا ،الثسؽ
 ،الترجيخ عمى أيزاً  يعتسج نسؾىا التي الجؾار دول حداب عمى آسيا إلى الريشية الرادرات حرة وازدادت أمخيكا
 لمدمع مرجر أكبخ أصبحت الريؽ 2282 عام الراعجة . فسشح لمجول الؾحيج السشافذ ىي الريؽ أصبحت ومشو

التجارية) مؾسي،  لمخجمات مدتؾرد أكبخ وثالث خامذ أكبخ مرجر أنيا كسا ليا، مدتؾرد أكبخ وثاني التجارية
 ، الخظؾات مؽ جسمة عمى فييا اعتسجت صادراتيا تشسية في فعالة استخاتيجية (. نلاحع أن الريؽ تبشت2288

صادراتيا  جعل مسا مشخفض فصخ  سعخ وتظبيق التجارة تشؾيع ثؼ الترجيخ قرج لمترشيع السؾارد فبجأت بتؾفيخ
الاقتراد   في الرجارة مخكد تحتل الريؽ جعل ما وىحا ،الأخخػ  البمجان صادرات مع بالسقارنة الثسؽ مشخفزة
 الإنتاج مشخفض مدتؾػ  عمى نجاحات كسا حققت والاجتساعي الاقترادؼ الازدىار مؽ مخحمة تذيج فيي ،العالسي
 .مشتجاتيا عمى الظمب العالسي الامخ الحؼ زاد الأجخ مشخفزة عاممةال واليج الزخيبية والإعفاءات التكمفة
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 ( ندبة الناتج المحلي الاجمالي الريني من الناتج المحلي الاجمالي العالمي3جدول )

 العام
الشاتج السحمي الاجسالي 

 الريشي مميار دولار
الشاتج السحمي الاجسالي العالسي 

 مميار دولار
جسالي الريشي مؽ ندبة الشاتج السحمي الا

 الشاتج السحمي الاجسالي العالسي
1979 178.28 10030 % 1.78 

1980 191.15 11300 % 1.69 

1981 195.87 11700 % 1.67 

1982 205.09 11580 % 1.77 

1983 230.69 11810 % 1.95 

1984 259.95 12250 % 2.12 

1985 309.49 12880 % 2.40 

1986 300.76 15210 % 1.98 

1987 272.97 17310 % 1.58 

1988 312.35 19360 % 1.61 

1989 347.77 20210 % 1.72 

1990 360.86 22760 % 1.59 

1991 383.37 23930 % 1.60 

1992 426.92 25440 % 1.68 

1993 444.73 25860 % 1.72 

1994 564.33 27770 % 2.03 

1995 734.55 30880 % 2.38 

1996 863.75 31570 % 2.74 

1997 961.6 31460 % 3.06 

1998 1030 31400 % 3.28 

1999 1090 32580 % 3.35 

2000 1210 33650 % 3.60 

2001 1340 33450 % 4.01 

2002 1470 34730 % 4.23 

2003 1660 38950 % 4.26 

2004 1960 43880 % 4.47 

2005 2290 47530 % 4.82 

2006 2750 51520 % 5.34 

2007 3550 58060 % 6.11 
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2008 4590 63710 % 7.20 

2009 5100 60440 % 8.44 

2010 6090 66160 % 9.20 

2011 7550 73480 % 10.27 

2012 8530 75170 % 11.35 

2013 9570 77330 % 12.38 

2014 10480 79470 % 13.19 

2015 11060 75230 % 14.70 

2016 11230 76420 % 14.70 

2017 12310 81330 % 15.14 

2018 13890 86340 % 16.09 

2019 14280 87610 % 16.30 

2020 14720 84700 % 17.38 

 www,worldbank.orgالججول مؽ إعجاد الباحثة بالاعتساد عمى بيانات البشػ الجولي   
عؾدة عشجما تؼ تفكيػ الجسعيات الدراعية وال 8979نلاحع ارتفاع الشاتج السحمي الاجسالي الريشي مؽ عام 

إلى نغام الاستغلال العائمي للأراضي وبجاية سياسة الانفتاح عمى العالؼ التي جحبت الاستثسارات الاجشبية إلى 
 8987و  8986الريؽ وبجاية تظؾيخ السؤسدات الانتاجية الحكؾمية وزيادة التجارة الخارجية إلا انو تباطأ في عام 

فاع معجلات التزخؼ وفخض الخقابة عمى الأسعار ، إلا أنو بدبب تجسيج الحكؾمة الاصلاحات لأجل مؾاجية ارت
بعج تجفق الاستثسارات الاجشبية السباشخة إلى السشاطق الداحمية وبجء مؾجة الاستثسارات  8988عاود الارتفاع عام 

،  الحكؾمية في ششغياؼ ، تخافق ذلػ بارتفاع التجارة الخارجية مسا حدؽ نسؾ الشاتج السحمي الاجسالي ) ريحان
(. يعج الشاتج السحمي الاجسال الريشي الثاني في العالؼ بعج الؾلايات الستحجة الامخيكية ومع معجلات الشسؾ 2283

سيتجاوز الشاتج السحمي الريشي مشافدو الامخيكي فشدبة نسؾه ىي  2227الكبيخة يتؾقع الاقتراديؾن أنو بحجود عام 
لأعجاد اكبخ في فتخة زمشية اقرخ ، كسا أن مداىسة الاقتراد الأعمى في العالؼ حيث تحدشت الاحؾال السعيذية 

أعمى ندبة حيث بمغت  2227الريشي في الشاتج السحمي العالسي كانت تعج الأولى في العالؼ فقج حققت في عام 
 ( .2287% إلا انيا بجأت بالتخاجع بدبب الازمة السالية العالسية ) اوجانة ،  84

اك تؾافقاً تقخيباً بيؽ الشاتج السحمي الاجسالي الريشي  والشاتج السحمي كحلػ نلاحع مؽ الججول أن ىش
الاجسالي العالسي وىحا ما أكجتو ندبة الشاتج السحمي الاجسالي الريشي  إلى الشاتج السحمي الاجسالي العالسي حيث 

عاً عالسياً بدبب ما عجا بعض الدشؾات التي شيجت تخاج 2222إلى عام  8979نلاحع زيادة ىحه الشدبة مؽ عام 
 الازمة العالسية .
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 دراسة العلاقة بين الرادرات الرينية العالمية والناتج المحلي الاجمالي الريني
 ( ندبة الرادرات الرينية العالمية من الناتج المحلي الاجمالي الريني4جدول)

 العام
الرادرات الريشية العالسية مؽ 

 الدمع والخجمات مميار دولار
سحمي الاجسالي الشاتج ال

 الريشي مميار دولار
ندبة الرادرات الريشية مؽ 
 الشتاج السحمي الاجسالي الريشي

1979 9.2 178.28 % 5.16 
1980 11.3 191.15 % 5.91 
1981 14.59 195.87 % 7.45 
1982 22.6 205.09 % 11.02 
1983 21.96 230.69 % 9.52 
1984 24.76 259.95 % 9.52 
1985 25.8 309.49 % 8.34 
1986 26.2 300.76 % 8.71 
1987 34.07 272.97 % 12.48 
1988 44.92 312.35 % 14.38 
1989 41.19 347.77 % 11.84 
1990 49.13 360.86 % 13.61 
1991 55.54 383.37 % 14.49 
1992 66.85 426.92 % 15.66 
1993 74.28 444.73 % 16.70 
1994 104.61 564.33 % 18.54 
1995 131.86 734.55 % 17.95 
1996 154.81 863.75 % 17.92 
1997 187.45 961.6 % 19.49 
1998 188.75 1030 % 18.33 
1999 198.7 1090 % 18.23 
2000 253.09 1210 % 20.92 
2001 272.06 1340 % 20.30 
2002 333 1470 % 22.65 
2003 447.96 1660 % 26.99 
2004 607.36 1960 % 30.99 
2005 773.34 2290 % 33.77 
2006 991.73 2750 % 36.06 
2007 1260 3550 % 35.49 
2008 1500 4590 % 32.68 
2009 1260 5100 % 24.71 
2010 1660 6090 % 27.26 
2011 2010 7550 % 26.62 
2012 2170 8530 % 25.44 
2013 2350 9570 % 24.56 
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2014 2460 10480 % 23.47 
2015 2360 11060 % 21.34 
2016 2200 11230 % 19.59 
2017 2420 12310 % 19.66 
2018 2660 13890 % 19.15 
2019 2640 14280 % 18.49 
2020 2720 14720 % 18.48 

  3697.487619 829.455 الؾسط الحدابي
 معامل الارتباط بيخسؾن  4680.675614 986.5444523 الانحخاف السعيارؼ 

 0.977008708 21908724.2 973269.9564 التبايؽ
 مخبع معامل الارتباط بيخسؾن  السيل الثابت 
 -147.3955644 4.635433126 0.954546016 

 www,worldbank.orgالججول مؽ إعجاد الباحثة بالاعتساد عمى بيانات البشػ الجولي   
 تتدايج كانت لمريؽ اليالإجس السحمي الشاتج في الرادرات مذاركة ندبة أن نلاحع الججول خلال مؽ

 اليائل الارتفاع بدبب ذلػ و ،السجروسة الفتخة خلال الأعمى ىي الشدبة ىحه وتعتبخ 2226 عام حتى باستسخار
 في القيسة وبجأت ،صادراتيا تشسية في محكسة استخاتيجية الريشية الحكؾمة لإتباع الريشية لحجؼ الرادرات

 ومشيا جسيع الاقتراديات بيا تأثخت التي 2228 لعام العالسية الأزمة أولاً  بدبب وىحا 2222   عام التشاقص حتى
، والحخب التجارية الأمخيكية الريشية ومؽ ثؼ جائحة الريشية الرادرات عمى العالسي الظمب تشاقص وثانياً  الريؽ

 كؾرورنا .
دلالة وىي قيسة مؾجبة  R=0.977008708كسا نلاحع مسا سبق ان معامل الارتباط الخظي بيخسؾن 

عمى العلاقة الظخدية بيؽ الرادرات الريشية وبيؽ الشاتج السحمي الاجسالي الريشي وىي قخيبة مؽ الؾاحج الرحيح 
مسا يجل عمى أن ىحه العلاقة قؾية ومتيشة حيث إن زيادة الرادرات الريشية سؾف تؤدؼ إلى زيادة الشاتج السحمي 

 Y=-147.3955644 +4.635433126 Xي مؽ الذكل الريشي بسعجل أكبخ. لتكؾن معادلة الارتباط الخظ
 ( الرادرات الرينية والناتج المحلي الاجمالي الريني1الذكل )

 
نلاحع مؽ الذكل الدابق مجػ تؾافق تدايج الرادرات الريشية العالسية مؽ الدمع والخجمات مع تدايج الشاتج 

لسحمي الاجسالي بالتدايج ليدتسخ ذلػ حتى نياية السحمي الاجسالي الريشي حيث مع تدايج الرادرات بجأ الشاتج ا
 الزخسةبالرادرات   مجفؾعاً  كبيخ بذكل جاء قج لمريؽ الكبيخ الاقترادؼ الشسؾ أن شػ لاالفتخة السجروسة . 
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 والناتج المحلي الصادرات

الصادرات الصينية العالمية من 
 السلع والخدمات مليار دولار

الناتج المحلي الاجمالي الصيني 
 مليار دولار
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عام ،  بذكل السجفؾعات ميدان وخاص  بذكل الجارؼ  الحداب في كبيخة فؾائض إلى أدت لمريؽ والتي
  الرادرات. وقيؼ ندب زيادة ىي الججيج القخن  مظمع في الريؽ ؾق تف في الخئيدي الدبب ويكسؽ

 لمفخد دولاراً  855 مؽ ضعفا 42 مؽ بأكثخ لمفخد الإجسالي السحمي الشاتج رفع في الريؽ نجحت وقج
 الفقخ والارتقاء مدتؾيات بتخفيض الريؽ قامت ، حيث 2285 عام دولاراً  6422 نحؾ إلى 8978 عام 

 اليج عمى بالاعتساد محمياً  السشتجات بتجسيع لمعالؼ ، متخررة ترشيع مخكد إلى اتحؾلي بفزل باقترادىا
 مؽ الرشاعية الرادرات ندبة مؽ رفع ىحا ما و ،الجول الخخيرة لجسيع الدمع وترجيخ الؾطشية العاممة
 قوخم الريشي الاقتراد نسؾ دعؼ في ىاماً  دوراً  الخارجية التجارة قظاع لعب وقج .الرادرات إجسالي

 بيؽ الريشي السحمي الشاتج إجسالي مؽ %75 بشحؾ الخاص القظاع ساىست شخكات حيث ، الؾعائف
 الظاقة و استيلاك إنتاج زيادة إلى الرادرات زيادة أدت كحلػ و ،الرادرات مؽ %92 و 2282 و 2282

لاقترادية ا القؾة زيادة في ميؼ بجور قامت الرادرات أن (. وبالتالي نلاحع 2288الريؽ) مؾسي،  في
 استخاتيجية الاقترادية حيث أن الخيادة تحقيق مشو و العالسي الاقتراد في ىامة مكانة بمؾغيا و لمريؽ
 العالسية.  الداحة واضح عمى تأثيخ ليا جعمت كثيخة عؾائج ليا حققت الريؽ تبشتيا التي الرادرات تظؾيخ
 مؽ ذلػ تحقيق كل دولة فباستظاعة الريؽ، وحققت ما تحقق أن تتسشى الجول مؽ العجيج جعمت التجخبة وىحه
  السحكؼ. والتخظيط السدبق التفكيخ والستاحة  لمسؾارد الأمثل الاستخجام خلال

العوامل التي ساعدت الرين في تردر المراتب العليا في التجارة العالمية وزيادة قدرتها ثالثاً: 
 التنافدية

 فعالاً  دوراً  لعبت التي العؾامل مؽ جسمة ىشاك أن يالريش الاقتراد انظلاق مديخة دراسة بيشت ولقج
 ىحا في

  .خارجي بعج ذات وعؾامل داخمي، بعج ذات عؾامل مشيا الباىخ، الانظلاق
 والقيؼ، الجولة، دور وترؾر كالسشيج، والفكخية ، السادية الانظلاق ببيئة تتعمق التي الجاخمية العؾامل

 والاستقخار
 في القيسة السزافة وبشية الإنتاج ىيكل إلى يعؾد ما ومشيا ,ةالدياسي دةوالإرا والاقترادؼ، الدياسي

 يعخف ما إطار في العشرخالبذخؼ  إلى يعؾد ما ومشيا , التسؾيل عشرخ إلى يعؾد ما ، ومشيا الاقتراد
  .البذخية بالتشسية

 ثؼ تكشؾلؾجيا،نقل ال التجارؼ، الانفتاح السباشخ، الأجشبي الاستثسار أىسيا الخارجية العؾامل أما
 (.2283مداعج)بؽ سانية، كعامل لمتشسية الخارجية السداعجات

نست التجارة الخارجية في الريؽ بذكل سخيع وممحؾظ لتذسل تقخيباً كل بمجان العالؼ لاسيسا 
 الرادرات التي شيجت نسؾاً مظخداً زاد مؽ قجرتيا التشافدية مدتشجة إلى عجة عؾامل ىي:

 التي تست في الريؽ و إلغاء الجولة احتكار التجارة الخارجية. الاقترادية الاصلاحات -
 سعخ صخف العسمة السشخفض. -
 انخفاض أجؾر العسال الريشية. -
تدعيخ الرادرات الريشية بسا تشاسب مع القجرات الذخائية لجسيع شخائح السدتيمكيؽ في الأسؾاق  -
 العالسية.
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 عؽ تشؾعيا.القجرة التشافدية لمسرشؾعات الريشية فزلا  -
 تؾافخ مؾانئ كبخػ وأسظؾل تجارؼ ضخؼ عجا عؽ عقج اتفاقيات تجارية مع مختمف دول العالؼ. -
 وجؾد مجن تجارية تذكل بأسؾاقيا فخصاً للاستثسار والتبزع. -
 تجفق الاستثسارات الأجشبية عمى الريؽ مقابل تدايج الاستثسارات الريشية في الخارج. -
 ة التجارة العالسية.انزسام الريؽ إلى مشغس -
ترجرىا السخاتب الأولى في صشاعة الظاقة والرمب والفحؼ وصشاعة السعمؾمات الالكتخونية)زرقيؽ،  -

2284.) 
كل ىحه العؾامل ساىست بتعاعؼ قؾة ومخكد التجارة الخارجية الريشية فيي تعج أكبخ مرجر عالسي ومعغؼ 

ة الثانية كأكبخ مؾرد عالسي ووارداتيا الزخسة عبارة عؽ السؾاد صادراتيا عبارة عؽ مؾاد مرشعة،  كسا تحتل السختب
 الخام الزخورية لعسمياتيا الرشاعية مؽ أجل رفع مدتؾػ التشسية وزيادة الشسؾ الاقترادؼ.

 النتائج 
إن مؽ أسباب نجاح التجخبة الريشية ىي الاستخاتيجية الريشية التي أخحت عل عاتقيا تحقيق  -8

ضسؽ سياق الخظة الخسدية وعسمت مؽ عرخ الانفتاح عمى تحقيق أىجافيا ببطء أىجاف الاقتراد الكمي 
وخظى ثابتة والتدمت بسدارىا حتى يؾمشا ىحا حيث عسمت عمى جعل الاستقخار عمى رأس أولؾياتيا بعج ما 
عانت مؽ الكثيخ مؽ الفؾضى والاضظخابات مسا جعميا مدتعجة لتحسل أؼ مذكمة مدتقبمية تؤثخ سمباً عمى 

ؾىا والحؼ ساعجىا عمى ذلػ تؾفخ سبل التشفيح مؽ خلال آليات وديشاميكية معيشة حيث كانت الاصلاحات نس
التي نفحتيا في مجال السذاريع والأسؾاق السالية في غاية الاىسية كحلػ تظؾر الخجمات وخاصة في الرشاعات 

اءة استخجام السؾارد وحساية البيئة . كمػ الزخسة القائسة عمى السعاملات والتؾزيع والشقل الجاخمي مسا زاد مؽ كف
قظعت الريؽ شؾطاً كبيخاً في بشاء رأس السال البذخؼ مسا جعميا تخظؾ نحؾ اقتراد السعخفة حيث احتمت 
السختبة الثالثة بعج اليابان والؾلايات مؽ مجسؾع الحرؾل عمى بخاءات اختخاع وبالتخكيد عمى خمق فخص العسل 

ل عمى زيادة القجرة الذخائية لمسدتيمكيؽ وزيادة الادخار الحؼ ساعج في تسؾيل وزيادة الأجؾر امكؽ العس
الزخورات السختبظة بالتشسية الاقترادية وتعديد الاحتياطي مؽ الشقج الاجشبي التي حست الريؽ مؽ الرجمات 

ا مؽ الاستفادة مؽ الخارجية بالإضافة إلى الاستثسار الأجشبي السباشخ فالريؽ تستمػ قاعجة انتاجية قؾية مكشتي
ىحه الاستثسارات التي تؾفخ القجرة عمى الؾصؾل إلى التكشؾلؾجيا الحجيثة والأنغسة الادارية الستظؾرة وىؾ ما 

 شكل حافداً لمتشسية الاقترادية حيث أصبحت ثاني أكبخ مدتقبل للاستثسارات في العالؼ بعج أمخيكا .
واقترادية واجتساعية وعدكخية تؤىميا لامتلاك ان الريؽ تستمػ عجة مقؾمات وقجرات سياسية  -2 

مكانة كبخػ في سمؼ القؾة العالسي حيث حققت الريؽ خظؾات عسلاقة في مجال الشيؾض الاقترادؼ مؽ 
نياية الدبعيشات إلى اليؾم الشغام الاقترادؼ الحؼ تبشتو اثبت فعاليتو وأعظى دفعة قؾية لتظؾيخ الاقتراد 

ستمكو مؽ قجرات وإمكانيات بأن تعيج تذكيل خياراتيا الاستخاتيجية وتظؾرت الريشي فقج استظاعت مؽ ما ت
بحلػ عزؾيتيا في العجيج مؽ السشغسات والييئات الجولية حتى صارت لاعباً استخاتيجيا لو وزنو في ميدان 

يو القؾػ العالسي ومع أن صعؾد الريؽ كان سمسياً إلا أنو يدعج بعض الاطخاف الجولية خاصة التي تخػ ف
 تيجيجاً لسرالحيا الاستخاتيجية ولييسشتيا ولشفؾذىا في العالؼ وخاصة الؾلايات الستحجة الأمخيكية . 
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إن تؾسع الريؽ كان لو أثخ ايجابي عمى الشسؾ الاقترادؼ العالسي الحؼ زاد عمى  -3
العالؼ مخ الدمؽ في حجسو ومجاه عمى حج سؾاء حيث إن انفتاح الريؽ أدػ إلى تدايج روابظيا مع باقي 

 وىؾ ما يشعكذ في حرتيا الستراعجة مؽ التجارة العالسية والأسؾاق الجولية
تؾصمت الجراسة العسمية إلى أن ىشاك علاقة طخدية وقؾية بيؽ الرادرات الريشية  -4

والشاتج السحمي الاجسالي الريشي . وىحا ما اكجتو البيانات والأرقام خلال فتخة الجراسة حيث كان ىشاك 
بيؽ الرادرات الريشية والرادرات العالسية وزيادة ندبة الرادرات الريشية مؽ الرادرات  أولًا تؾافق

( ،وثانياً تؾافق بيؽ الشاتج السحمي الريشي والشاتج السحمي العالسي وزيادة ندبة 2العالسية ) الججول 
ؾافق بيؽ الرادرات ( ، وثالثاً ت3الشاتج السحمي الريشي مؽ الشاتج السحمي الاجسالي العالسي ) الججول 

الريشية العالسية والشاتج السحمي الاجسالي الريشي وزيادة ندبة مداىسة الرادرات الريشية في الشاتج 
( وىحا ما يؤكج صحة الفخضية بأن ىشاك علاقة بيؽ الرادرات 4السحمي الاجسالي الريشي ) الججول 

 الريشية والشاتج السحمي الاجسالي الريشي. 
 التوصيات 

لريؽ دولة تذيج مخحمة تحؾيل لشسط نسؾىا الاقترادؼ لجييا العجيج مؽ السذكلات كؾن ا -8
 الييكمية التي تحتاج إلى حمؾل مؽ أجل تعسيق الاصلاح عمى نحؾ شامل.

إن الشسؾ الاقترادؼ لأؼ دولة يقؾم عمى ثلاثة عؾامل ىي الترجيخ والاستثسار  -2
رية ججيجة تحافع عمى استقخار معجل الشسؾ كحلػ والاستيلاك لحلػ يجب أن يكؾن  ىشاك مذخوعات استثسا

يجب الاىتسام بسدألة تؾعيف الريشيؽ لديادة متؾسط دخل الفخد وزيادة الظمب لأن انخفاض معجل نسؾ 
 الاستيلاك وانخفاض الترجيخ والاستثسار يؤدؼ إلى تخاجع معجل الشسؾ الاقترادؼ فييا .

دخل الفخد يتظمب أن تحافع الريؽ  إن ىجف زيادة الشاتج السحمي الاجسالي ومتؾسط -3
عمى معجل نسؾ اقترادؼ بيؽ السختفع والستؾسط والحؼ يعتسج عمى نسؾ الظمب السحمي الحؼ يتزسؽ 
الاستثسار والاستيلاك وذلػ مؽ خلال الارتقاء بسدتؾػ الرشاعات لتحقيق ندبة عائج اقترادؼ مختفعة 

 . البيئة الحؼ يحقق عائج اجتساعي مختفعوكحلػ الاستثسار في مجال السشذآت التحتية وتحديؽ 
 المراجع
الرعؾد الريشي في العالؼ السعاصخ مؽ خلال أىؼ السؤشخات (. 2287اوجانة ،عبج الخحسؽ) -

، رسالة ماجدتيخ كمية الحقؾق والعمؾم الدياسية جامعة قاصجؼ مخباح ، 2286-8998والتقاريخ الجولية 
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، الجدء الأول وزارة التجارة  (. التجخبة الريشية في تشسية الرادرات 2229رضؾان ،عبج الحسيج ) -

 22ص ،   2الخارجية ، الإمارات العخبية الستحجة ، العجد 
، رسالة ماجدتيخ  (. التجخبة الاقترادية الريشية وتحجياتيا السدتقبمية 2282ريحان، محمد عظية محمد )  -

 عة الازىخ، غدة .في كمية الاقتراد والعمؾم الادارية ،جام
جمة . قخاءات في التجخبة التشسؾية الريشية أسخار الشجاح ودروس مدتفادة. م( 2284زرقيؽ ، عبؾد)-
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